
 Boletim Extraordinário n° 42 de 08 de setembro de 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 42 
 

 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 42 de 08 de setembro de 2009. 
 

Página 2 de 5 

 
 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 
SAIS – Área 2-A 
70610-900 – Brasília, DF 
Tel.: (61) 3445 7000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  
 
 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 42 de 08 de setembro de 2009. 
 

Página 3 de 5 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

PORTARIA Nº 116, DE 08 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 
 
 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008 e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ESDRAS MÁRIO DE OLIVEIRA , Mat. SIAPE nº 666775, CPF nº 

281.667.601-34, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 
28/2008, Processo nº 04600.002549/2008-96, com a empresa Comercial Munique de Alimentos 
Ltda-EPP, para a concessão administrativa de uso, a título oneroso, de duas áreas localizadas na 
sede da ENAP à empresa especializada na exploração dos serviços de lanchonete e restaurante, 
para fornecimento de refeições e lanches aos servidores, alunos e público externo e, também, o 
fornecimento de refeições e lanches sob encomenda e a expensas da Escola, tendo como 
substituta a servidora CARLA ELISANDRA CAMPELO DA SILVA , Mat. SIAPE nº 
1494770, CPF nº 483.847.201-34. 

 
Designar, também, como fiscais e substitutos em suas respectivas demandas, os seguintes 

servidores: RESTAURANTE e LANCHONETE  – MARIA ELENAURA DE MORAIS 
PEREIRA , Mat. SIAPE nº 666660, CPF nº 093-125-791-34 e substituto ESDRAS MARIO DE 
OLIVEIRA , Mat. SIAPE nº 666775, CPF nº 281.667.601-34; COFFEE BREAK  – MARÍLIA 
VIANA LICURSI , Mat. SIAPE nº 666781, CPF nº 261.028.891-34 e substituta SILVANA 
MARIA LACERDA GONÇALVES, Mat. SIAPE nº 1520254, CPF nº 487.532.466-91; 
ALMOÇO ESPECIAL  – CARLA ELISANDRA CAMPELO DA SILVA , Mat. SIAPE nº 
1494770 - CPF nº 483.847.201-34 e substituta MARIA ELENAURA DE MORAIS 
PEREIRA , Mat. SIAPE nº 666660, CPF nº 093-125-791-34. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  

 
 
 

   
Ato Diretoria de Gestão Interna 
 
 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 42 de 08 de setembro de 2009. 
 

Página 4 de 5 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 117, DE 08 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, RESOLVE: 

 
Designar o servidor EDSON PEREIRA DA SILVA , Matrícula SIAPE nº 

1481009 e CPF nº 940.945.861-72, como gestor responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a ENAP e a Secretaria de 
Administração do Estado da Bahia - SAEB, cujo objeto é a ampliação de oportunidades de 
capacitação para os servidores públicos que atuam em órgãos localizados fora do Distrito 
Federal. 

 
Designar, também, a servidora MARIA APARECIDA BARBOSA MARTINS 

VIEIRA , Matrícula SIAPE nº 1447928 e CPF nº 900.701.861-20, como substituto eventual na 
ausência, afastamentos ou impedimentos legais da titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 42 de 08 de setembro de 2009. 
 

Página 5 de 5 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 118, DE 08 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , Matrícula SIAPE nº 

666873 e CPF nº 318.768.111-53, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização 
do Contrato 29/2009, processo 04600.001865/2009-21, cujo objeto é a locação de equipamentos 
de circuito fechado de TV Digital e Alarme, compreendendo a instalação, manutenção, 
monitoramento 24 horas do alarme, bem como treinamento e apresentação dos projetos. 

 
Designar, também, o servidor IVAN XAVIER DE SOUSA , Matrícula SIAPE nº 

666921 e CPF nº 457.885.291-15, como substituto eventual na ausência, afastamentos ou 
impedimentos legais da titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

 


